
Atto Dirigenziale
N. 905 del 18/04/2019

Classifica: 010. Anno  2019 (6957482)

Oggetto LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO PEDONALE (O 
CICLOPEDONALE)  IN  AFFIANCO  AL  PONTE  DELLA  SP  106  SUL 
FIUME  ARNO  DI  COLLEGAMENTO  DEI  CENTRI  ABITATI  DI 
MONTELUPO FIORENTINO E CAPRAIA FIORENTINA.  ACCORDO 
EX ART. 15 DELLA L. 241/1990, TRA LA CITTA' METROPOLITANA DI 
FIRENZE,  IL  COMUNE  DI  MONTELUPO  FIORENTINO,  IL 
COMUNE  DI  CAPRAIA  E  LIMITE.  ACCERTAMENTO  RISORSE 
TRASFERITE  DAL  COMUNE  DI  CAPRAIA  E  LIMITE  DI  EURO 
15.000,00. ACCERTAMENTO IN ENTRATA.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 
Resp. del Proc.
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

AZZFR

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:
- che la Città Metropolitana di Firenze, il Comune di Montelupo Fiorentino, il Comune di Capraia e Limite 

hanno congiuntamente rilevato la difficoltà dell’attraversamento pedonale del ponte sull’Arno della SP 106 

di collegamento dei centri abitati di Montelupo Fiorentino e Capraia Fiorentina; 

- che il progetto della Ciclopista dell’Arno (Regione Toscana), già quasi interamente realizzato nel tratto del 

Comune di Montelupo Fiorentino potrebbe esser compatibile con la realizzazione di un percorso pedonale o 

ciclopedonale  in  attraversamento  del  fiume  Arno,  stante  anche l’esistenza  di  un percorso ciclopedonale 

sicuro tra gli abitati di Capraia Fiorentina e Limite sull’Arno;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 905 del 18/04/2019

1/3



- che la Città Metropolitana di Firenze, il Comune di Montelupo Fiorentino, il Comune di Capraia e Limite,  

hanno quindi individuato la necessità di iniziare il procedimento per la realizzazione di un percorso pedonale 

o ciclopedonale  in  affianco al  ponte  della  SP 106 sul  fiume  Arno di  collegamento  dei  centri  abitati  di  

Montelupo  Fiorentino  e  Capraia  Fiorentina  e  pertanto  sono  interessati  al  proseguimento  dell’attività  di  

progettazione  per  individuare  ed  analizzare  le  possibili  soluzioni  progettuali  alternative  e  definire  la 

soluzione che presenta il miglior rapporto tra costi e benefici per la collettività, finalizzandola anche alla  

richiesta di contributi per la realizzazione dell’opera e/o accedere a specifici bandi di finanziamento;

RICHIAMATO l’art.  15  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  ss.mod.  il  quale  stabilisce  “  le  

Amministrazioni  Pubbliche  possono  concludere  tra  loro  Accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  

collaborazione di attività di interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le  

disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3, della medesima legge”

VERIFICATO che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n° 123 del 19/12/2018, che tra gli altri, è 

stato approvato l’Accordo con il quale il Comune di Capraia e Limite si impegnava ad erogare un contributo 

(provv. 1039 – 07.02.2019) di euro 15.000,00 da corrispondere alla Città Metropolitana di Firenze, quale 

quota parte per le spese relative alla progettazione di fattibilità;

VISTO in esecuzione di quanto sopra, il Comune di Capraia e Limite ha proceduto al trasferimento delle  

risorse per euro 15.000,00;

CONSIDERATO CHE è necessario procedere all’accertamento in entrata di euro 15.000,00 sul Capitolo 

19819/19.

 

VISTI:

-                            il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito al  

sottoscritto l’incarico di  Dirigente  della  Direzione Viabilità  con decorrenza dal  1° gennaio 2018,  per la 

durata del mandato amministrativo;

-                            il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 29 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa 

Maria Cecilia Tosi l’incarico di Coordinatore di Dipartimento Territoriale a cui fanno capo tra l’altro le 

Attività di supporto amministrativo alle Direzioni Tecniche;

-                            l’Atto  Dirigenziale  n.  538  del  9/3/2018  di  conferimento  degli  incarichi  di  P.O.  Alta 

Professionalità e Alta Specializzazione con decorrenza 12/03/2018 che attribuisce al dott. Cosimo Calò la 

P.O Amministrativa LLPP Edilizia e Protezione Civile; 

-                            la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018 “Bilancio di previsione 

2019-2021 e relativi allegati”; 

-                            il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  Metropolitana  ed  il  Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente; 

-                            l’art. 107del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 (TUEL); 

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

 DETERMINA

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 905 del 18/04/2019

2/3



Per le motivazioni espresse in premessa: 

 

1) di accertare la somma di euro 15.000,00 come da trasferimento da parte del Comune di Capraia e Limite  

alla Città Metropolitana di Firenze, quale quota parte per le spese relative alla progettazione di fattibilità,  sul 

capitolo  entrata 327/19, capitolo di uscita 19819/19;

3) di inoltrare il presente al Responsabile Servizi Finanziari nonché alla Segreteria Generale per la relativa  

pubblicazione 

Firenze            18/04/2019                   

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 905 del 18/04/2019

3/3


